

2025 年度第 1 四半期決算報告

オリックス生命保険株式会社（本社：東京都千代田区、社長：片岡 一則）の 2025 年度第 1 四半期決算（2025 年 4 月 1 日～2025 年 6 月 30 日）を以下のとおりお知らせします。

1. 契約の状況

◆新契約（個人保険）の状況

（単位：千件、億円）

	2023 年度 第 1 四半期	2024 年度 第 1 四半期	2025 年度 第 1 四半期	
				前年同期比
新契約年換算保険料	61	58	83	142.3%
新契約件数	51	44	47	107.0%
新契約高	2,211	1,972	3,221	163.4%

◆保有契約（個人保険）の状況

（単位：千件、億円）

	2023 年度末	2024 年度末	2025 年度 第 1 四半期末	
				前年度末比
保有契約年換算保険料	3,423	3,511	3,531	100.6%
保有契約件数	4,819	4,754	4,744	99.8%
保有契約高	140,984	139,646	139,663	100.0%

当社は、生命保険会社としてより一層お客さまのお役に立てるよう、第一分野の販売を強化することを重要施策として掲げております。第 1 四半期においては、一時払終身保険「Moonshot」や、6 月に発売した収入保障保険「Keep Up」などの第一分野の販売が好調に推移したことから、新契約年換算保険料は前年同期比 142.3%、新契約高は前年同期比 163.4%となりました。保有契約についても、終身保険の保有が増加したことなどにより、保有契約年換算保険料は前年度末比 100.6%となりました。

2. トピックス

- 2025 年 6 月 ・収入保障保険「Keep Up」を発売
- 2025 年 7 月 ・HDI 格付けベンチマークで、最高評価三つ星を 10 年連続ダブル受賞

3. 収支・資産および健全性等の状況

◆ 収支・利益・資産

(単位：億円)

	2023 年度 第 1 四半期	2024 年度 第 1 四半期	2025 年度 第 1 四半期		2024 年度
				前年同期比	
保険料等収入	1,087	1,128	1,822	161.5%	6,491
資産運用収益	508	355	286	80.8%	622
保険金等支払金	616	622	1,174	188.7%	3,876
資産運用費用	27	46	138	295.1%	375
基礎利益	59	70	98	140.3%	300
当期純利益	25	1	85	5,531.4%	126

(単位：億円)

	2023 年度末	2024 年度末	2025 年度 第 1 四半期末	
				前年度末比
総資産	29,417	30,904	31,848	103.1%

基礎利益は、運用利回りの上昇による利差益の増加などにより、前年同期比 140.3%の 98 億円となりました。当期純利益は、為替の影響によって責任準備金繰入額が減少したことなどから、前年同期比 5,531.4%の 85 億円となりました。

総資産は、保険料等収入の増加などにより、前年度末比 103.1%の 3 兆 1,848 億円となりました。

◆ 健全性の指標

	2024 年度末	2025 年度 第 1 四半期末
ソルベンシー・マージン比率	939.5%	907.1%

・ソルベンシー・マージン比率は、前年度末から 32.4 ポイント減の 907.1%となりましたが、引き続き高水準を維持しています。

・保険金支払能力格付け（格付投資情報センター（R & I））：AA

4. 米国会計基準（SEC 基準）による主要な経営指標

オリックスグループは、米国会計基準（SEC 基準）を採用しているため、当社においても、会社法基準のほかに SEC 基準を採用し、経営管理の指標としています。

(単位: 億円)

	2023 年度 第 1 四半期	2024 年度 第 1 四半期	2025 年度 第 1 四半期		2024 年度
				前年同期比	
営業収益	1,583	1,623	1,440	88.7%	5,571
生命保険料等収入	1,055	1,094	1,151	105.3%	4,830
資産運用収益	528	529	288	54.5%	742
営業費用	1,386	1,410	1,198	84.9%	4,845
生命保険費用	1,042	1,065	845	79.4%	3,907
資産運用費用	206	208	206	98.8%	349
その他費用	137	137	146	107.1%	588
税引前当期純利益	198	213	242	113.8%	726
法人税等	54	60	67	111.5%	232
当期純利益	144	153	175	114.7%	494

(単位: 億円)

	2023 年度末	2024 年度末	2025 年度 第 1 四半期末	
				前年度末比
総資産	28,952	29,838	30,374	101.8%
保険契約債務	18,913	19,472	18,378	94.4%
株主資本 (払込資本金)	6,484 (590)	6,927 (590)	7,804 (590)	112.7%

※2023 年度より、SEC 新基準（長期保険契約に関する会計処理の限定的な改善—会計基準編纂書 944(金融サービス—保険)）を適用しています。

※上記は、オリックス生命単体での決算数値のため、オリックス株式会社で開示しているセグメント利益（保険）とは異なります。
(参考)

オリックス株式会社（コード番号：8591）：[2026 年 3 月期第 1 四半期連結決算](#)（2025 年 4 月～2025 年 6 月）

<SEC 基準決算と会社法基準決算の主な違いについて>

1. 新契約の獲得経費
- SEC 基準では、新契約の獲得経費は、新契約からもたらされる将来の収入に対応すべき部分を、当期に一括計上せず、繰延処理します。
 - 会社法基準では、新契約の獲得経費を当期費用として一括計上します。
 - 新契約の販売が好調な時、SEC 基準では、新契約の増加に比例する形で利益が増加し、会社法基準では、当期の利益が減少します。
2. 責任準備金
- SEC 基準では、実績発生率を基に計算される責任準備金を積み立てます。
 - 会社法基準では、無配当商品に対しても有配当商品と同じ積み立てを行うなど、一般的に、SEC 基準と比べて契約初期の積立負担が大きな標準責任準備金を積み立てます。

<報道関係者からのお問い合わせ先>

オリックス生命保険株式会社 コーポレートコミュニケーション部 TEL：03-6703-0949

<目 次>

1.	主要業績		(1)
2.	資産運用の実績(一般勘定)		(3)
3.	四半期貸借対照表		(6)
4.	四半期損益計算書		(7)
5.	経常利益等の明細(基礎利益)		(9)
6.	ソルベンシー・マージン比率		(10)
7.	特別勘定の状況		(12)
8.	保険会社及びその子会社等の状況		(12)

1. 主要業績

(1) 保有契約高及び新契約高

保有契約高 (単位 : 件、億円、%)

区 分	2024年度末		2025年度 第1四半期会計期間末			
	件 数	金 額	件 数	前年度末比	金 額	前年度末比
個 人 保 険	4,754,692	139,646	4,744,749	99.8	139,663	100.0
個人年金保険	48,405	2,004	47,595	98.3	1,936	96.6
団 体 保 険	—	8,762	—	—	8,809	100.5
団体年金保険	—	—	—	—	—	—

(注) 個人年金保険については、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資と年金支払開始後契約の責任準備金を合計したものです。ただし、一時払個人年金保険の年金支払開始前契約については、基本保険金額を計上しています。

新契約高 (単位 : 件、億円、%)

区 分	2024年度 第1四半期累計期間				2025年度 第1四半期累計期間					
	件 数	金 額			件 数	前年 同期比	金 額			
		新契約	転換による 純増加				前年 同期比	新契約	転換による 純増加	
個 人 保 険	44,069	1,972	1,972	—	47,158	107.0	3,221	163.4	3,221	—
個人年金保険	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
団 体 保 険	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
団体年金保険	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 一時払個人年金保険の金額は新契約時の基本保険金額です。

(2) 年換算保険料

保有契約 (単位：百万円、%)

区 分	2024年度末	2025年度 第1四半期 会計期間末	前年度末比
個 人 保 険	351,107	353,137	100.6
個 人 年 金 保 険	25,721	25,285	98.3
合 計	376,829	378,423	100.4
うち医療保障・ 生前給付保障等	206,648	204,343	98.9

新契約 (単位：百万円、%)

区 分	2024年度 第1四半期 累計期間	2025年度 第1四半期 累計期間	前年同期比
個 人 保 険	5,877	8,361	142.3
個 人 年 金 保 険	—	—	—
合 計	5,877	8,361	142.3
うち医療保障・ 生前給付保障等	2,233	1,839	82.4

(注) 1. 年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額です(一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額)。

2. 「医療保障・生前給付保障等」については、医療保障給付(入院給付、手術給付等)、生前給付保障給付(特定疾病給付、介護給付等)、保険料払込免除給付(障害を事由とするものは除く。特定疾病罹患、介護等を事由とするものを含む)等に該当する部分の年換算保険料を計上しています。

2. 資産運用の実績(一般勘定)

(1)資産の構成

(単位：百万円、%)

区 分	2024年度末		2025年度 第1四半期会計期間末	
	金 額	占 率	金 額	占 率
現 預 金 ・ コ ー ル ロ ー ン	90,211	3.1	82,878	2.7
買 現 先 勘 定	—	—	—	—
債 券 貸 借 取 引 支 払 保 証 金	—	—	—	—
買 入 金 銭 債 権	6,498	0.2	6,238	0.2
商 品 有 価 証 券	—	—	—	—
金 銭 の 信 託	—	—	—	—
有 価 証 券	2,692,519	91.2	2,791,179	91.7
公 社 債	1,801,786	61.0	1,874,084	61.6
株 式	5	0.0	5	0.0
外 国 証 券	868,071	29.4	894,285	29.4
公 社 債	710,145	24.0	733,567	24.1
株 式 等	157,926	5.3	160,717	5.3
そ の 他 の 証 券	22,656	0.8	22,804	0.7
貸 付 金	14,490	0.5	15,093	0.5
不 動 産	41,158	1.4	40,916	1.3
繰 延 税 金 資 産	7,008	0.2	10,151	0.3
そ の 他	104,141	3.5	98,882	3.2
貸 倒 引 当 金	△ 2,448	△ 0.1	△ 2,448	△ 0.1
合 計	2,953,580	100.0	3,042,892	100.0
う ち 外 貨 建 資 産	860,468	29.1	891,711	29.3

(注) 不動産については土地・建物・建設仮勘定を合計した金額を計上しています。

(2) 有価証券の時価情報(売買目的有価証券以外)

(単位：百万円)

区 分		2024年度末					2025年度第1四半期会計期間末				
		帳簿価額	時 価	差 損 益			帳簿価額	時 価	差 損 益		
				差益	差損				差益	差損	
	満期保有目的の債券	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	責任準備金対応債券	1,773,684	1,218,197	△ 555,486	27	555,514	1,848,795	1,207,334	△ 641,461	—	641,461
	子会社・関連会社株式	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	そ の 他 有 価 証 券	842,173	855,767	13,594	41,941	28,346	863,963	876,014	12,050	42,898	30,847
	公 社 債	274,240	267,352	△ 6,887	4,633	11,521	267,832	258,048	△ 9,783	3,356	13,139
	株 式	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	外 国 証 券	547,070	566,410	19,340	35,945	16,605	575,558	596,150	20,592	38,097	17,505
	公 社 債	473,816	470,894	△ 2,921	12,842	15,764	502,260	500,807	△ 1,452	15,234	16,686
	株 式 等	73,253	95,515	22,262	23,103	841	73,298	95,343	22,044	22,863	818
	そ の 他 の 証 券	14,169	15,505	1,336	1,336	—	14,165	15,576	1,410	1,410	—
	買 入 金 銭 債 権	6,693	6,498	△ 194	24	219	6,406	6,238	△ 168	33	201
	譲 渡 性 預 金	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	そ の 他	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	合 計	2,615,857	2,073,965	△ 541,892	41,968	583,860	2,712,759	2,083,348	△ 629,410	42,898	672,309
	公 社 債	1,808,673	1,336,892	△ 471,781	4,633	476,415	1,883,867	1,325,334	△ 558,532	3,356	561,889
	株 式	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	外 国 証 券	786,320	715,068	△ 71,252	35,973	107,225	808,319	736,198	△ 72,120	38,097	110,218
	公 社 債	713,067	619,552	△ 93,514	12,869	106,384	735,020	640,855	△ 94,164	15,234	109,399
	株 式 等	73,253	95,515	22,262	23,103	841	73,298	95,343	22,044	22,863	818
	そ の 他 の 証 券	14,169	15,505	1,336	1,336	—	14,165	15,576	1,410	1,410	—
	買 入 金 銭 債 権	6,693	6,498	△ 194	24	219	6,406	6,238	△ 168	33	201
	譲 渡 性 預 金	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	そ の 他	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 1. 本表には、金融商品取引法上の有価証券として取り扱うことが適当と認められるもの等を含んでいます。
2. 市場価格のない株式等および組合等は本表から除いています。

市場価格のない株式等および組合等の帳簿価額は以下のとおりです。

(単位：百万円)

区 分	2024年度末	2025年度 第1四半期会計期間末
子 会 社 ・ 関 連 会 社 株 式	0	0
そ の 他 有 価 証 券	64,948	69,190
国内株式	5	5
外国株式	—	—
その他	64,942	69,184
合 計	64,948	69,190

(3) 金銭の信託の時価情報

該当ありません。

3. 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目	2024年度末 要約貸借対照表 (2025年3月31日現在)	2025年度 第1四半期会計期間末 (2025年6月30日現在)
	金 額	金 額
(資 産 の 部)		
現 金 及 び 預 貯 金	94,347	87,109
買 入 金 銭 債 権	6,498	6,238
有 価 証 券	2,824,832	2,928,753
(う ち 国 債)	(1,359,151)	(1,416,435)
(う ち 地 方 債)	(52,591)	(54,387)
(う ち 社 債)	(390,043)	(403,261)
(う ち 株 式)	(5)	(5)
(う ち 外 国 証 券)	(869,178)	(895,318)
貸 付 金	14,490	15,093
保 険 約 款 貸 付	10,590	11,193
一 般 貸 付	3,900	3,900
有 形 固 定 資 産	41,635	41,352
無 形 固 定 資 産	13,324	13,293
代 理 店 貸 貸	48	49
再 保 険	33,824	36,932
そ の 他 資 産	56,893	48,373
繰 延 税 金 資 産	7,008	10,151
貸 倒 引 当 金	△ 2,448	△ 2,448
資 産 の 部 合 計	3,090,456	3,184,899
(負 債 の 部)		
保 険 契 約 準 備 金	2,699,243	2,741,608
支 払 準 備 金	28,353	26,805
責 任 準 備 金	2,669,837	2,713,507
契 約 者 配 当 準 備 金	1,053	1,294
代 理 店 借 借	5,344	4,378
再 保 険	171,994	173,268
そ の 他 負 債	87,086	134,063
未 払 法 人 税 等	6,473	7,825
そ の 他 の 負 債	80,612	126,238
退 職 給 付 引 当 金	645	595
価 格 変 動 準 備 金	9,479	9,814
負 債 の 部 合 計	2,973,794	3,063,729
(純 資 産 の 部)		
資 本 金	59,000	59,000
資 本 剰 余 金	45,204	45,204
資 本 準 備 金	45,204	45,204
利 益 剰 余 金	4,391	12,985
そ の 他 利 益 剰 余 金	4,391	12,985
繰 越 利 益 剰 余 金	4,391	12,985
株 主 資 本 合 計	108,596	117,189
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	12,943	10,993
繰 延 ヘ ッ ジ 損 益	△ 4,878	△ 7,013
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	8,064	3,980
純 資 産 の 部 合 計	116,661	121,170
負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計	3,090,456	3,184,899

4. 四半期損益計算書

(単位：百万円)

期 別 科 目	2024年度 第1四半期累計期間 〔 2024年4月1日から 2024年6月30日まで 〕	2025年度 第1四半期累計期間 〔 2025年4月1日から 2025年6月30日まで 〕
	金 額	金 額
経 常 収 益	150,474	213,228
保 険 料 等 収 入	112,821	182,247
(うち 保 険 料)	(109,042)	(164,871)
資 産 運 用 収 益	35,520	28,684
(うち 利 息 及 び 配 当 金 等 収 入)	(13,628)	(16,729)
(うち 有 価 証 券 売 却 益)	(2,610)	(1,494)
(うち 特 別 勘 定 資 産 運 用 益)	(3,783)	(10,446)
そ の 他 経 常 収 益	2,132	2,296
経 常 費 用	149,904	201,274
保 険 金 等 支 払 金	62,268	117,494
(うち 保 険 金)	(10,931)	(11,336)
(うち 年 金)	(7,244)	(6,475)
(うち 給 付 金)	(15,614)	(16,282)
(うち 解 約 返 戻 金)	(15,395)	(11,856)
(うち そ の 他 返 戻 金)	(4,164)	(1,549)
責 任 準 備 金 等 繰 入 額	60,080	43,670
責 任 準 備 金 繰 入 額	60,080	43,670
資 産 運 用 費 用	4,681	13,812
(うち 支 払 利 息)	(29)	(128)
(うち 有 価 証 券 売 却 損)	(2,445)	(867)
(うち 金 融 派 生 商 品 費 用)	(1,579)	(4,225)
事 業 費 用	19,826	22,780
そ の 他 経 常 費 用	3,047	3,516
経 常 利 益	569	11,954
特 別 損 失	322	337
固 定 資 産 等 処 分 損	2	2
価 格 変 動 準 備 金 繰 入 額	320	335
契 約 者 配 当 準 備 金 繰 入 額	199	251
税 引 前 四 半 期 純 利 益	48	11,365
法 人 税 及 び 住 民 税	2,565	4,252
法 人 税 等 調 整 額	△ 2,673	△ 1,479
法 人 税 等 合 計	△ 107	2,772
四 半 期 純 利 益	155	8,593

注記事項

(四半期貸借対照表関係及び株主資本等変動計算書関係)

2025年度第1四半期会計期間末	
1. 四半期特有の会計処理	
貸倒引当金の算定方法	
貸倒引当金は、次のとおり計上しております。	
破産、民事再生等、法的形式的な経営破綻の事実が発生している債務者に対する債権及び実質的に経営破綻に陥っている債務者に対する債権については、債権額から担保の回収可能見込額及び保証による回収可能見込額を控除し、その残額を計上しております。また、現状、経営破綻の状況にはないが、今後経営破綻に陥る可能性が大きいと認められる債務者に対する債権については、債権額から担保の回収可能見込額及び保証による回収可能見込額を控除し、その残額のうち、債務者の支払能力を総合的に判断し必要と認める額を計上しております。上記以外の債権については、前会計年度末の貸倒実績率を基礎として、合理的な範囲内で調整を加えた貸倒実績率を使用して貸倒見積高を算定しております。	
2. 消費貸借契約により貸し付けている有価証券の四半期貸借対照表価額は、491,945百万円であります。	
3. 契約者配当準備金の異動状況は次のとおりであります。	
イ. 当期首現在高	1,053百万円
ロ. 当第1四半期累計期間契約者配当金支払額	10百万円
ハ. 契約者配当準備金繰入額	251百万円
ニ. 当第1四半期会計期間末現在高	1,294百万円
4. 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。	

(四半期損益計算書関係)

2025年度第1四半期累計期間	
1. 1株当たり四半期純利益は、4,171円65銭であります。	
2. 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。	

5. 経常利益等の明細(基礎利益)

(単位：百万円)

	2024年度 第1四半期 累計期間	2025年度 第1四半期 累計期間
基礎利益 A	7,032	9,864
キャピタル収益	20,738	15,157
金銭の信託運用益	—	—
売買目的有価証券運用益	—	—
有価証券売却益	2,610	1,494
金融派生商品収益	—	—
為替差益	15,413	—
その他キャピタル収益	2,714	13,663
キャピタル費用	26,325	13,084
金銭の信託運用損	—	—
売買目的有価証券運用損	—	—
有価証券売却損	2,445	867
有価証券評価損	—	—
金融派生商品費用	1,579	4,225
為替差損	—	7,853
その他キャピタル費用	22,300	138
キャピタル損益 B	△ 5,586	2,073
キャピタル損益含み基礎利益 A+B	1,445	11,937
臨時収益	—	17
再保険準備金戻入額	—	—
危険準備金戻入額	—	17
個別貸倒引当金戻入額	—	—
その他臨時収益	—	—
臨時費用	875	—
再保険料	—	—
危険準備金繰入額	825	—
個別貸倒引当金繰入額	50	—
特定海外債権引当勘定繰入額	—	—
貸付金償却	—	—
その他臨時費用	—	—
臨時損益 C	△ 875	17
経常利益 A+B+C	569	11,954

(参考)その他項目の内訳

(単位：百万円)

	2024年度 第1四半期 累計期間	2025年度 第1四半期 累計期間
基礎利益	19,585	△ 13,525
マーケット・ヴァリュー・アジャストメントに係る解約返戻金額変動の影響額	△ 0	—
外貨建て保険契約に係る市場為替レート変動の影響額	22,300	△ 12,257
為替に係るヘッジコスト	△ 2,630	△ 1,405
有価証券償還損益のうち市場為替レート変動の影響額	△ 84	137
その他キャピタル収益	2,714	13,663
マーケット・ヴァリュー・アジャストメントに係る解約返戻金額変動の影響額	0	0
外貨建て保険契約に係る市場為替レート変動の影響額	—	12,257
為替に係るヘッジコスト	2,630	1,405
有価証券償還損益のうち市場為替レート変動の影響額	84	—
その他キャピタル費用	22,300	138
マーケット・ヴァリュー・アジャストメントに係る解約返戻金額変動の影響額	—	0
外貨建て保険契約に係る市場為替レート変動の影響額	22,300	—
為替に係るヘッジコスト	—	—
有価証券償還損益のうち市場為替レート変動の影響額	—	137

6. ソルベンシー・マージン比率

(単位：百万円)

項 目	2024年度末	2025年度 第1四半期 会計期間末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	289,621	303,825
資本金等	108,596	117,189
価格変動準備金	9,479	9,814
危険準備金	16,605	16,588
一般貸倒引当金	—	—
(その他有価証券評価差額金 (税効果控除前)・繰延ヘッジ損益 (税効果控除前)) × 90% (マイナスの場合100%)	16,391	13,922
土地の含み損益 × 85% (マイナスの場合100%)	17,870	17,870
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	174,177	173,193
負債性資本調達手段等	—	—
全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び 負債性資本調達手段等のうち、マージンに算入されない額	△ 55,206	△ 49,791
持込資本金等	—	—
控除項目	—	—
その他	1,707	5,038
リスクの合計額 $\sqrt{(R_1 + R_8)^2 + (R_2 + R_3 + R_7)^2} + R_4$ (B)	61,648	66,987
保険リスク相当額 R1	6,483	6,468
第三分野保険の保険リスク相当額 R8	5,962	5,928
予定利率リスク相当額 R2	2,409	2,424
最低保証リスク相当額 R7	—	—
資産運用リスク相当額 R3	56,511	61,845
経営管理リスク相当額 R4	1,427	1,533
ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$	939.5%	907.1%

(注) 上記は、保険業法施行規則第86条、第87条、第161条、第162条、第190条及び平成8年大蔵省告示第50号の規定に基づいて算出しています。

(参考)連結ソルベンシー・マージン比率

(単位：百万円)

項 目	2024年度末	2025年度 第1四半期 連結会計期間末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	290,268	304,447
資本金等	108,370	116,963
価格変動準備金	9,479	9,814
危険準備金	16,605	16,588
異常危険準備金	—	—
一般貸倒引当金	—	—
(その他有価証券評価差額金(税効果控除前)・繰延ヘッジ損益(税効果控除前))×90%(マイナスの場合100%)	16,391	13,922
土地の含み損益×85%(マイナスの場合100%)	17,870	17,870
未認識数理計算上の差異及び未認識過去勤務費用の合計額	1,099	1,075
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	174,177	173,193
負債性資本調達手段等	—	—
全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び 負債性資本調達手段等のうち、マージンに算入されない額	△ 55,433	△ 50,018
控除項目	—	—
その他	1,707	5,038
リスクの合計額 $\sqrt{(\sqrt{R_1^2 + R_5^2 + R_8 + R_9})^2 + (R_2 + R_3 + R_7)^2 + R_4 + R_6}$ (B)	61,648	66,987
保険リスク相当額 R1	6,483	6,468
一般保険リスク相当額 R5	—	—
巨大災害リスク相当額 R6	—	—
第三分野保険の保険リスク相当額 R8	5,962	5,928
少額短期保険業者の保険リスク相当額 R9	—	—
予定利率リスク相当額 R2	2,409	2,424
最低保証リスク相当額 R7	—	—
資産運用リスク相当額 R3	56,511	61,845
経営管理リスク相当額 R4	1,427	1,533
ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$	941.6%	908.9%

(注) 上記は、保険業法施行規則第86条の2、第88条及び平成23年金融庁告示第23号の規定に基づいて算出しています。

7. 特別勘定の状況

(1) 特別勘定資産残高の状況 (単位:億円)

区 分	2024年度末	2025年度 第1四半期会計期間末
個 人 変 額 保 険	3	3
個 人 変 額 年 金 保 険	1,368	1,418
団 体 年 金 保 険	—	—
特 別 勘 定 計	1,372	1,422

(2) 保有契約高
個人変額保険 (単位:件、億円)

区 分	2024年度末		2025年度 第1四半期会計期間末	
	件 数	金 額	件 数	金 額
変 額 保 険 (有 期 型)	—	—	—	—
変 額 保 険 (終 身 型)	45	2	43	2
合 計	45	2	43	2

個人変額年金保険 (単位:件、億円)

区 分	2024年度末		2025年度 第1四半期会計期間末	
	件 数	金 額	件 数	金 額
個 人 変 額 年 金 保 険	13,031	793	12,694	772

(注)金額は、年金支払開始前契約の基本保険金額と年金支払開始後契約の責任準備金を合計したものです。

8. 保険会社及びその子会社等の状況

当第1四半期においては、子会社等が当社と比べて小規模であり、当企業集団の財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況に関する合理的な判断を妨げない程度に重要性が乏しいことから、連結財務諸表を作成していません。